^a Ms., αὐτηχοῦσιν.

^b Ms., Σπεκίως ὁ πρεσβύτερὸς μου ἐν τῷ διηγήσθαι με αὐτῷ.

^c Ms., μοναχῶν, et paulo post, τῆς ἀγίας ἀειπαρθ.

^d Ms., δυνάμεις καὶ τέρασσι.

^e Ms., διάγουσαι.

^f In Valic. et Gussanv. lacuna est quam replevi-
mus ope Ms. Reg. siveque Graeca Latinis perfecte

A pus esset ut tanta ejus patientia remunerari debuis-
set, membrorum dolor ad vitalia rediit. Cumque
jam se morti proximum agnoscisset, peregrinos viros,
alique in hospitalitatem susceptos, admonuit ut sur-
gerent, et cum eo psalmos pro exspectatione sui exi-
tus decantarent. Cumque cum eis et ipse moriens
psalleret, voces psallentium repente compescuit cum
terrore magni clamoris, dicens: Taceite; nunquid
non auditis quantæ resonant laudes in cœlo? Et dum
ad easdem laudes quas intus audierat, aurem cordis
intenderet, sancta illa anima carne soluta est. Qua
scilicet exente, tanta illic fragrantia odoris aspersa
est, ut omnes qui illuc aderant inestimabili suavi-
tate replerentur, ita ut per hoc patenter cognoscere-
rent quod eam laudes in cœlo suscepissent. Cui rei mo-
nachus noster interfuit, qui nunc usque vivit, et cum
magno fletu attestari solet, quia quoisque corpus
ejus sepulturæ tradiderat, ab eorum naribus odoris
illius fragrantia non recessit.

396 CAPUT XV.

De transitu Romulæ ancillæ Dei.

In eiusdem quoque Homiliis (Homil. 15) rem narras-
se me recolo, ^b quam Speciosus presbyter meus,
qui hanc noverat, me narrante attestatus est. Eo
namque tempore quo monasterium petii, anus quæ-
dam ^b Redempta nomine, in sanctimoniali habitu
constituta in urbe hac juxta beatæ Mariæ semper
virginis ecclesiam manebat. Hæc illius Herundinis
discipula fuerat, quæ magnis virtutibus pollens,
super ^c Prænestinos montes vitam eremiticam duxisse
ferebatur. Huic autem Redemptæ duæ in eodem ha-
bitu discipulæ aderant, una nomine Romula, et al-
tera, quæ nunc adhuc superest, quam quidem facie
scio, sed nomine nescio. Tres itaque hæc in uno ha-
bitaculo commanentes, morum quidem divitiis ple-
nam, sed tamen rebus pauperem vitam ducebant.
Hæc autem quam præfatus sum Romula alias quam
prædixi condiscipulam suam magnis vitæ meritis
anteibat. Erat quippe miræ patientiæ, summe obe-
dientiæ, custos oris sui ad silentium, studiosa valde
ad continuæ orationis usum. Sed quia plerumque bi-
quis summi opificis aliquid imperfectionis habent,
sicut sære imperiti homines necrum perfecte sculpi-
sigilla conspicimus, et jam quasi perfecta laudamus,
quæ tamen adhuc artifex considerat et limat, laudari
jam audit, et tamen ea tundere meliorando noui desi-
nit; hæc quam prædictimus Romula ea quam Græco

respondent.

^a Duo Gemel., totidem Theod., et tertius Carnot.,
cui Speciosus... attestatus est.

^b Trium illarum Virginum nomina exhibet Marty-
rolog. Rom. die 23 Jul.

^c Prænestinæ urbis situm in monte jam observavi-
mus.

vocabulo medici paralysin vocant molestia corporali percussa est, multisque annis in lectulo decubans, pene omni jacebat membrorum officio destituta, nec tamen hæc eadem ejus mentem ad impatientiam flagella perduxerant. Nam ipsa ei detimenta membrorum facta fuerant incrementa virtutum, quia tanto sollicitius ad usum orationis excreverat, quanto et aliud quodlibet agere nequaquam valebat. Nocte igitur quadam eamdem Redemptam quam præfatus sum, quæ utrasque discipulas suas filiarum loco nutritiebat, vocavit, dicens: Mater, veni, mater, veni. Quæ mox cum alia ejus condiscipula surrexit, sicut utrisque referentibus et multis eadem res claruit, et ego quoque eodem tempore agnovi. Cumque noctis medio lectulo jacentis assisterent, subito cœlitus lux emissæ omne illius cellulæ spatiū implevit, et splendor tantæ claritatis emicuit, ut corda assistentium inestimabili pavore perstringeret, atque, ut post ipsæ referebant, omne in eis corpus obrigeseret, et in subito stupore remanerent. Cœpit namque quasi cujusdam magnæ multitudinis ingredientis sonitus audiri, ostiumque cellulæ concuti, ac si ingredientium turba premeretur; atque, ut dicebant, intrantium multitudinem sentiebant, sed nimietate timoris et luminis **397** videre non poterant, quia earum oculos et pavor depresserat, et ipsa tanti luminis claritas reverberabat. ^a Quam lucem protinus est miri odoris fragrantia subsecuta, ita ut earum animum quem lux emissæ terruerat odoris suavitatis resoveret. Sed cum vim claritatis illius ferre non possent, cœpit eadem Romula assistenter et trementer Redemptam suorum morum magistram blanda voce consolari, dicens: Noli timere, mater, non morior modo. Cumque hoc crebro diceret, paullatim lux quæ fuerat emissæ subtracta est, sed is qui subsecutus est odor remansit. Sicque dies secundus et tertius transiit, ut aspersa odoris fragrantia remaneret. Nocte igitur quarta eamdem magistram suam iterum vocavit; qua veniente, ^b viaticum petiit, et accepit. Necdum vero eadem Redempta, vel illa alia ejus discipula a lectulo jacentis abscesserant, et ecce subito in platea ante ejusdem cellulæ ostium duo chori psallentium constiterunt, et sicut se dicebant sexus ex vocibus discrevisse, psalmodiæ cantus dicebant viri, et feminæ respondebant. Cumque ante fores cellulæ exhiberentur coelestes exequiæ, sancta illa anima carne soluta est. Qua ad cœlum ducta, quanto chori psallentium altius ascendebant, tanto cœpit psalmodia lenius audiri, quoisque et ejusdem psalmodiæ sonitus, et odoris suavitas elongata finiretur.